
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 383 del 16/08/2016

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 337 del 16/08/2016

OGGETTO:
DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA BE COLOR CERVIA

X:\ServizioLavoriPubblici\Viabilità\Ordinanze\Manifestazioni\2016\Be color Cervia.doc

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Vista la richiesta del 09.08.2016 pervenuta via E Mail, con la quale l’Unità Eventi del Comune di 
Cervia comunica la programmazione di una manifestazione denominata “BE COLOR CERVIA” e 
contestualmente trasmette la documentazione agli  atti  della istruttoria dalla stessa Unità Eventi 
effettuata, per il seguito di competenza ed in particolare;

- istanza Prot. n. 46569 del 21.07.2016, inoltrata dal Sig. Ricci Cesare Filippo in qualità di 
legale  rappresentante  della  Soc.  EVENTINRIVIERA s.r.l.s.,  inerente  lo  svolgimento  della 
manifestazione in oggetto,  da effettuarsi  nei giorni  19 e 20 agosto 2016 sul territorio del 
Comune di Cervia;
- programma della manifestazione dal quale si evince che la manifestazione comporta una 
parte statica da effettuarsi sull’area della Torre San Michele ed una parte itinerante con una 
podistica non competitiva su di alcune strade del territorio del Comune di Cervia;
- richiesta di Ordinanza di disciplina temporanea della circolazione stradale;

Vista l’istruttoria del Servizio Viabilità e Manutenzione Infrastrutture, dalla quale si evince che:

- per  lo  svolgimento  della  manifestazione  e  per  le  operazioni  di  partenza  e  arrivo  della 
podistica  si  dovrà  occupare l’area della  Torre San Michele  e  precisamente  le  vie  Sauro, 
Evangeisti e il Piazzale Maffei su cui è già vigente la regolamentazione di Z.T.L.;

- per l’allestimento dei “PUNTI COLORE” si dovranno occupare alcuni tratti delle Vie Sauro, 
Due Giugno, Forlì, Vittorio Veneto e Isonzo;

- per lo svolgimento della podistica non competitiva si dovrà transitare sulle vie:

Piazza Costa, Via Torre San Michele, Viale Roma, Viale Lungomare D’Annunzio, Via 
Sauro,  Via  Bonaldo,  Via  Parini,  Viale  Oriani,  Viale  Due  Giugno,  Via  Boito,  Viale 
Spalato, Viale Forlì, Viale Gramsci, Via Oberdan, Viale Vittorio Veneto, Via Isonzo, Via 
Guerrini, Via Delle Paratoie;

- Si rende necessario adottare il divieto di transito ed il divieto di sosta con rimozione forzata 
in tempi diversi, al fine di garantire la disponibilità dello spazio per consentire l’allestimento 
della manifestazione, anche in funzione di possibili interventi di rimozione, 

Vista l’Ordinanza n.113 del 02.04.2015 di disciplina del Servizio di sosta a pagamento in alcune 



aree  del  territorio  del  Comune  di  Cervia,  in  cui  sono  compresi  alcuni  luoghi  interessati  dalla 
manifestazione;
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 19.04.2016 con la quale si approva lo svolgimento 
della manifestazione in oggetto;
Accertato che la manifestazione dovrà ottenere le autorizzazioni di legge senza le quali la 
presente ordinanza è da ritenersi automaticamente revocata;
Vista  la  proposta  presentata  in  data  16  Agosto  2016  dal  Servizio  Viabilità  e  Manutenzione 
Infrastrutture;
Visto il Regolamento comunale sui Controlli Interni, approvato con atto C.C. n. 1/2013;
Visto l’art.107 del D.L.vo 267 del 18.08.2000;
Visto l’art.3, comma 4 della L. 241/90;
Visto il D.L.vo n.285 del 30.04.92 “Codice della Strada”;
Visto il  Regolamento  per  l’esecuzione  del  citato  Codice  della  Strada  approvato  con  D.P.R. 
n.495/92;

ORDINA

· Di istituire le seguenti regolamentazioni:

• Sul tratto della Via N. Sauro compreso fra la Via Bonaldo e la Via Evangelisti, sul  
tratto della Via Evangelisti compreso fra la Via N. Sauro e la Piazza A. Costa e sul 
Piazzale  Maffei, dalle  ore  12:00  del  giorno  19.08.2016  alle  ore  01:00  del  giorno 
21.08.2016, le seguenti regolamentazioni:
DIVIETO DI TRANSITO;

E’ fatta eccezione dei mezzi di soccorso, di pronto intervento, delle Forze dell’Ordine, e  
dell’organizzazione. 
• Sulle Vie

Sauro – Lungomare D’Annunzio, nell’isola di traffico adibita alla sosta delle vetture, posta 
sul lato nord in corrispondenza della curva antistante la darsena;

Due Giugno, in un tratto del lato est di ml. 50 posto in corrispondenza del numero civ. 2;

Forlì, in un tratto di ml. 50 posto in corrispondenza dei numeri civ. 41 - 45;

Vittorio Veneto, in un tratto di ml. 50 posto in corrispondenza del numero civ. 88;

Via Isonzo, in un tratto di ml. 50 posto in corrispondenza dei numeri civ. 44 - 46;

dalle  ore  15:00  alle  ore  21:00  del  giorno  20.08.2016  e  comunque  per  il  solo  tempo 
strettamente  necessario  allo  svolgimento  delle  operazioni  allestimento,  svolgimento 
manifestazione e disallestimento dei “PUNTI DI COLORE”, le seguenti regolamentazioni:

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA su ambo i lati;

• Sulle vie:

Piazza Costa, Via Torre San Michele, Viale Roma, Viale Lungomare D’Annunzio, 
Via Sauro, Via Bonaldo, Via Parini, Viale Oriani, Viale Due Giugno, Via Boito, Viale 
Spalato, Viale Forlì, Viale Gramsci, Via Oberdan, Viale Vittorio Veneto, Via Isonzo, 
Via Guerrini, Via Delle Paratoie;

dalle  ore  17:00  del  giorno  20.08.2016  e  per  il  tempo  strettamente  necessario  allo 
svolgimento  delle  operazioni  transito  della  podistica  non  competitiva,  le  seguenti 
regolamentazioni:

SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE

I divieti di transito temporanei saranno disciplinati da personale delle Forze dell’Ordine o da 
personale  dell’Organizzazione  addetto  a  tale  scopo  e  istruito  per  dare  informazione 



all’utenza;

ORDINA INOLTRE
· di  sospendere le  disposizioni  dell’Ordinanza  n.113  del  02.04.2015,  citata  in  premessa, 

limitatamente alle aree e per i periodi individuati con il presente atto.

· nel periodo di validità dell’ordinanza, la stessa produca i propri effetti, in merito alla regolazione 
della viabilità, solo dal momento in cui è esposta la segnaletica temporanea, su ogni singolo 
arco stradale, e fino al ripristino della normale segnaletica permanente;

DISPONE CHE
• Di ritenere automaticamente validi i contenuti del presente atto per la giornata del  

21.08.2016 con le medesime modalità e regolamentazioni, esclusivamente nel caso in cui si  
verifichino condizioni  di  maltempo tali  per cui  l’organizzazione sospenda lo svolgimento 
della manifestazione programmata nella data del 20.08.2016.

• La presente Ordinanza sarà portata a conoscenza del  pubblico  con  l’apposizione dei 
prescritti  segnali  stradali a  cura  di  personale  specializzato  incaricato  dall'Unità  Eventi, 
debitamente  istruito  dall'Ufficio  Viabilità  e  Manutenzione  Infrastrutture comunale  e  sotto  il 
controllo del Comando di Polizia Municipale;

• Il mantenimento in loco, la manutenzione ed il ripristino delle condizioni di posa è 
demandata  ai  titolari  delle  autorizzazioni  allo  svolgimento  della  manifestazione,  che 
dovrà servirsi di personale dotato della necessaria competenza e formazione, i quali saranno 
gli  unici  responsabili  in sede civile e penale di  ogni pregiudizio e danno che dovesse 
derivarne agli utenti delle strade ed all’Ente proprietario delle strade stesse, conseguenti ad 
eventi derivanti direttamente o indirettamente dalle attività. 

• Il Comando di P.M., qualora ne ravvisi la necessità, potrà intervenire con disposizioni ai 
titolari  delle  autorizzazioni,  atte  al  miglioramento  della  comunicazione  all’utenza  delle 
regolamentazioni adottate.

• La  presente  Ordinanza  è  da  intendersi automaticamente  revocata qualora,  prima 
dell’inizio  della  manifestazione,  non siano state  acquisite  dagli  organizzatori  tutte  le 
Autorizzazioni di legge.

• In  caso  di  revoca  o  maltempo  tale  da  impedirne  lo  svolgimento  e  qualora 
l’organizzazione  sospenda  la  manifestazione,  si  dà  mandato  al  Comando  di  Polizia 
Municipale  di  verificare  il  ripristino  della  disciplina  del  traffico  secondo  la  segnaletica 
permanente vigente sul posto, effettuato dal personale di cui sopra, in base a quanto disposto 
in precedenza;

• E’ fatto obbligo a chiunque spetti  di  osservare o fare osservare la presente Ordinanza, 
avvertendo che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge.

COMUNICA
Che ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, contro il presente provvedimento e’ ammesso ricorso 
entro giorni 60 dalla data di emanazione al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti ai sensi dell’art. 
37 c.3 del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione. 

 Il Dirigente 

 Daniele Capitani / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	ORDINA INOLTRE

